
Q
uarta-feira, 21 de Dezem

bro de 2022, 727, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/763/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022 - Edição: 727 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022 - Edição: 727 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA 0007/2022

 DESIGNAR a servidora RAQUEL TREVIZAM, Chefe da Coordenadoria de
Impactos Ambientais, matrícula 60.394, para exercer cumulativamente com
as funções do seu cargo, as atribuições de GESTOR DA RESERVA
BIOLÓGICA DO BREJO JARDIM E DAS ORQUÍDEAS, sem ônus na função.

Arraial do Cabo, 21 de Dezembro de 2022.
Jorge Augusto da Costa Oliveira Secretário do Ambiente e Saneamento

Matrícula N°: 56.003

PORTARIA 0008/2022

 DESIGNAR o servidor LEONARDO SANDRE OLIVEIRA, Chefe de
Coordenadoria Marítima e Ambiental, matrícula 58.458, para exercer
cumulativamente com as funções do seu cargo, as atribuições deCHEFE DE
FISCALIZAÇÃO DA RESERVA BIOLÓGICA DO BREJO JARDIM E DAS
ORQUÍDEAS, sem ônus na função.

Arraial do Cabo, 21 de Dezembro de 2022.
Jorge Augusto da Costa Oliveira Secretário do Ambiente e Saneamento

Matrícula N°: 56.003

PORTARIA 0009/2022

 DESIGNAR a servidora DAIANA PAULA DA SILVA CABRAL, Chefe de
Departamento de Estudos Ambientais e Planejamento, matrícula 61.887, para
exercer cumulativamente com as funções do seu cargo, as atribuições de
ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA RESERVA BIOLÓGICA DO BREJO
JARDIM E DAS ORQUÍDEAS, sem ônus na função.

Arraial do Cabo, 21 de Dezembro de 2022.
Jorge Augusto da Costa Oliveira

Secretário do Ambiente e Saneamento Matrícula N°: 56.003

PORTARIA Nº 2.666/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/12/2022, Pâmela Serafim dos Santos,
do cargo em comissão de Assessor Especial II, Símbolo CA-8, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.667/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/12/2022, Ana Carolina de Mendonça
Pacheco, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II,
Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.668/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/12/2022, Pâmela Serafim dos Santos, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico Administrativo, Símbolo DAI-8,
da Secretaria de Obras e Urbanismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de dezembro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO 01:

A SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SANEAMENTO torna
público que recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de
Arraial do Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0025/22) válida até 27 de
abril de 2024 para supressão de vegetação para levantamento topográficono
endereço Área denominada “2IE” , bairro Monte Alto, Arraial do Cabo, RJ –
Processo n° 2019/22.

 
 

EXTRATO 02:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0031/22) válida até 06 de maio de
2023 para supressão de 01 (uma) espécime de FicusbenjaminaL. no
endereço Rua Castro Alves, 170, bairro Centro, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P.
n° 0049/22.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022 - Edição: 727 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

 
 

EXTRATO 03:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0033/22) válida até 20 de maio de
2023 para supressão de 01 (um) tronco decepado de árvore identificada
como Terminaliacatappa L.no endereço Rua Professora Jurema Manhard ,
243, bairro Canaã, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n° 0051/22.
 

EXTRATO 04:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0034/22) válida até 20 de maio de
2023 para supressão de 01 (um) tronco decepado de árvore identificada
como Terminaliacatappa L. no endereço Rua Marcílio Dias , 87B, Vila Canaã,
Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n° 0036/22.
 

EXTRATO 05:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO

torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e
Saneamento de Arraial do Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0036/22)
válida até 09 de junho de 2023 para supressão de 01 (um) indivíduo arbóreo
identificado como Amendoeira-da-praia (Terminaliacatappa L.) no endereço
Rua Nilo Peçanha, 05 (cinco), Praia dos Anjos, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P.
n° 0058/22.
 
 

EXTRATO 06:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0037/22) válida até 10 de junho de
2023 para supressão de 01 (um) indivíduo arbóreo identificado como
Flambloyant (Delonix Regia (BojerexHook.) Raf.) no endereço Rua Roberto
Silveira, 07 (sete), Vila Canaã, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n° 0064/22.
 

EXTRATO 07:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que

recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0038/22) válida até 10 de junho de
2023 para supressão de 01 (um) indivíduo arbóreo identificado como
Castanhola (PachiraaquaticaAubl.) no endereço Rua Vera Cruz, 48 (quarenta
e oito), Praia dos Anjos, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n° 0040/22.
 

EXTRATO 08:

JORGE OLIVEIRA DE LIMA torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Autorização
Ambiental (A.A. Nº 0039/22) válida até 10 de junho de 2023 para supressão
de 01 (um) indivíduo arbóreo identificado como Jamelão (SyzygiumcuminiL.)
no endereço Rua Joaquim de Deus, 30 (trinta) – fundos, Vila Canaã, Arraial
do Cabo, RJ – Processon°2615/22.
 
 

EXTRATO 09:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0042/22) válida até 22 de junho de
2023 para supressão de 01 (um) indivíduo arbóreo identificado como
Casuarina (Casuarina equisetifolia) no endereço Avenida General Bruno
Gomes Martins, S/nº, RJ 140, Vila Industrial, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n°
0086/22.
 

EXTRATO 10:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0043/22) válida até 22 de junho de
2023 para supressão de 03 (três) indivíduos arbóreos identificados como
Ficus sp. (Figueira), Bauhiniavariegata L. (pata-de-vaca) e indivíduo não
identificadono endereço Avenida General Bruno Gomes Martins, S/nº, RJ 140,
Vila Industrial, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n° 0090/22.
 
 

EXTRATO 11:

MARCELO ALVES BRILHANTE torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Autorização
Ambiental (A.A. Nº 0045/22) válida até 30 de junho de 2023 para supressão
de 01 (uma) árvore da espécie Mangifera indica L. (mangueira)no endereço
Rua Manoel Duarte, nº 43, Praia dos Anjos, Arraial do Cabo, RJ – Processo
n°3222/22.
 
 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022 - Edição: 727 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

EXTRATO 12:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0048/22) válida até 29 de julho de
2024 para supressão de 08 (oito) indivíduos arbóreos identificados como
Leucaenaleucocephala(Lam.) (Leucena) no endereço Rua São Januário, 02
(dois), Figueira, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n° 0091/22.
 

EXTRATO 13:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0049/22) válida até 01 de agosto de
2024 para supressão de 08 (oito) indivíduos arbóreos identificados como
Cocos nuciferaL. (Coqueiro) no endereço Rua Benjamin Constant, S/nº,
Centro, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n° 0109/22.
 
 
 

EXTRATO 14:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0050/22) válida até 03 de agosto de
2024 para supressão de 04 (quatro) espécimesarbóreos/arbustivos: 01 (um)
Citrussinensis (Laranjeira), 01 (um) Caricapapaya (Mamoeiro), 01 (um)
Persea americana (Abacateiro) e 01 (um) Citrusreticulata (Tangerina) no
endereço Rua Prudente de Moraes, nº 18 (dezoito), Praia dos Anjos, Arraial
do Cabo, RJ – S.A.P. n°3792/22.
 

EXTRATO 15:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Autorização Ambiental (A.A. Nº 0051/22) válida até 05 de agosto de
2024 para supressão de 01 (um) indivíduo arbóreo Persea americana Mill.
(Abacateiro) no endereço Rua Gediel Gonçalves Marinho, 56 (cinquenta e
seis), Prainha, Arraial do Cabo, RJ – S.A.P. n° 0100/22.
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
108/2021
PROCESSO N° 5118/2021

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 CONTRATADA: AGS DOS LAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Por este instrumento e na melhor
forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a
Contratação de empresa especializada para Aquisição de Kits de Auxílio
Nutricional – Cestas Básicas prescritos pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, para suprir as necessidades das pessoas que se
encontram em situação de vulnerabilidade social em atendimento ao disposto
da Leis Orgânica de Assistência Social (LOAS) e na Lei de Benefício
Eventuais de Arraial do Cabo (Lei nº 1.895 de 19/08/14), firmado através do
Termo Contratual entre as partes na data do dia 20/09/2021, através do
Contrato nº 108/2021.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR: Fica prorrogado o prazo de contratação
do serviço por 06 (seis) meses, com vigência iniciada em 20/09/2022 e finda-
se em 19/03/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO: Fica mantido o valor total de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº
359/2022

PROCESSO: 5003/2022
Nº DO CONTRATO: 359/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Através deste 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº359/2022, a
qualificação das partes passará a vigorar com a seguinte redação:
 “CONSÓRCIO SIENERGY – Consórcio de Sociedades, inscrito no CNPJ sob
o n° 44.060.236/0001- 99, constituído pelas empresas CONSTRUTORA
SINARCO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de
João Pinheiro, Estado de Minas Gerais, na Rua Capitão Sancho nº 209 Bairro
Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 03.367.118/0001-40, neste ato,
representado pela CONSTRUTORA SINARCO LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na cidade João Pinheiro, Estado de Minas Gerais,
na Rua Capitação Sancho, nº 209, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob o nº
03.367.118/0001-40, email: sinarco.comercial@gmail.com.br , neste ato,
representa por seu Sócio Sr. Cristiano Mendonça de Novaes, brasileiro,
casado, empresário, residente e domiciliado em João Pinheiro, Estado de
Minas Gerais, portador da Carteira de Identidade nº M-6.983.518 SSP/MG e
CPF nº 006.488.636-03, doravante simplesmente denominado “SINARCO” e
pela empresa ENERGY SYSTEM DO BRASIL IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o número 07.004.994/001-63, email: diretoria@cidadedigitalbrasil.com.br,
com desse em IBIRITÉ – MG, na Rua Alice Campos Taitson, nº 265, Bairro



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022 - Edição: 727 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Centro, CEP nº 32.400-173, neste ato representado por seu Sócio Sr. Tiago
Ferreira Martins, brasileira, casado, empresário, portador da carteira de
identidade RG nº 11.693.724 SSP/MG e CPF/MF nº 044.170.796-33,
residente e domiciliado em Pouso Alegre – MG, doravante denominada
simplesmente “ENERGY SYSTEM DO BRASIL IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO EIRELI”, doravante denominada CONTRATADA”
 DA RATIFICAÇÃO
1.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais
Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este
Termo de Apostilamento.


